
Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 200626 2ISSN 1677-7050

COORDENAÇÃO REGIONAL EM PERNAMBUCO

<!ID653417-0>PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2006

A COORDENADORA REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada através da Portaria n°289 de 06
de fevereiro de 1996, publicada no D.O.U de 14, subseqüente, e com
fundamento nos Artigos nºs 217 e 218, da Lei 8112/90, e tendo em
vista o que consta no Processo nº. 25225.007.842/2006-82, resolve:

No- 328 - Conceder pensão Vitalícia cota Integral á Sra. SEVERINA
FREITAS DE LIMA, na qualidade de viúva, do ex-servidor APRÍGIO
JOAQUIM DE FREITAS, Agente de Saúde Pública, classe “S” III,
Matrícula SIAPE nº 0512583, falecido em 12/01/2006, a partir da data
do óbito, com base na Lei 8112/90, Artigo 217, inciso I, alínea “a”.

A COORDENADORA REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada através da Portaria n°289 de 06
de fevereiro de 1996, publicada no D.O.U de 14, subseqüente, e com
fundamento nos Artigos nºs 217 e 218, da Lei 8112/90, e tendo em
vista o que consta no Processo nº. 25225.007.839/2006-69, resolve:

No- 329 - Conceder pensão Vitalícia cota Integral á Sra. MARIA
NEUZA DE CARVALHO CADETE, na qualidade de viúva, do ex-
servidor WALLACE CADETE DA SILVA, Agente de Saúde Pública,
classe “S” III, Matrícula SIAPE nº 0512766, falecido em 15/08/2006,
a partir da data do óbito, com base na Lei 8112/90, Artigo 217, inciso
I, alínea “a”.

A COORDENADORA REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada através da Portaria n°289 de 06
de fevereiro de 1996, publicada no D.O.U de 14, subseqüente, e com
fundamento nos Artigos nºs 217 e 218, da Lei 8112/90, e tendo em
vista o que consta no Processo nº. 25225.007.836/2006-25, resolve:

No- 330 - Conceder pensão Vitalícia cota Integral á Sra. HILDA
IZÍDIA DA SILVA, na qualidade de viúva, do ex-servidor JOSÉ
RIBEIRO DA SILVA, Agente de Saúde Pública, classe “S” III, Ma-
trícula SIAPE nº 0512743, falecido em 22/08/2006, a partir da data do
óbito, com base na Lei 8112/90, Artigo 217, inciso I, alínea “a”.

ANA PAULA CAVALCANTI DE PONTES

COORDENAÇÃO REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID653416-0> PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2006

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
COORDENAÇÃO REGIONAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 229, de 22 de outubro de 1999, publicada no
DOU de 11 de novembro de 1999, com fundamento no artigo 215 da
Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25255.003252/2006-23, resolve:

No- 194 - Art. 1º - CONCEDER pensão a NUZIA MARIA DO
NASCIMENTO, referente ao instituidor ALDO FERREIRA, matrí-
cula SIAPE nº 0509058, Motorista Oficial, Classe “S”, Padrão III
(NI), de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “b” da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º - REDUZIR em 50% a cota-parte da pensão vitalícia
de MARIA DOLORES DA SILVA, companheira designada do ins-
tituidor ALDO FERREIRA, tendo em vista a inclusão de NUZIA
MARIA DO NASCIMENTO, na qualidade de pessoa divorciada com
percepção de pensão alimentícia do ex-servidor.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A CHEFE DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS DA
COORDENAÇÃO REGIONAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições e de acordo com a competência que lhe foi subdelegada
através da Portaria nº 229, de 22 de outubro de 1999, publicada no
DOU de 11 de novembro de 1999, com fundamento no artigo 215 da
Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25255.004313/2006-70, resolve:

No- 195 - CONCEDER pensão a JOSELITA RODRIGUES FER-
REIRA, viúva do instituidor MANOEL RODRIGUES FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 0509044, Agente de Saúde Pública, Classe “S”,
Padrão III (NI), a partir de 14 de agosto de 2006, de acordo com o
artigo 217, inciso I, alínea “a” da Lei nº 8.112/90.

MARIA ELIZABETE SILVA DE MOURA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID652303-0>PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/no 938, de 22.07.99, resolve:

No- 526 - Nomear ARTUR ROBERTO COUTO para o cargo em
comissão de Chefe do Departamento de Administração, DAS 101.2,
cód. nº 45.0599, do Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos de
Manguinhos, da Fundação Oswaldo Cruz, ficando, em conseqüência,
exonerado do referido cargo MAURICIO ZUMA MEDEIROS.

No- 527 - Tornar insubsistente a portaria nº 486, publicada no DOU nº
161, de 22.08.2006, seção 2, página 32, referente à designação de
Maria Virgínia Motta Brandão, da Fundação Oswaldo Cruz.

PAULO MARCHIORI BUSS

<!ID652317-0>PORTARIA No- 529, DE 5 DE SETEMBRO 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/no 938, de 22.07.99, resolve:

Designar IVANETE MILAGRES PRESOT para a Função
Gratificada FG 2, cód. nº 45.0463, do Centro de Pesquisa René
Rachou, da Fundação Oswaldo Cruz, ficando, em conseqüência, dis-
pensada da referida função, LETICIA MARIA PEIXOTO CONDOR
DOS SANTOS.

PAULO MARCHIORI BUSS

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

<!ID653730-0> PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2006

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 1.422, de 24 de julho de 2003,
resolve:

No- 636 - Designar IDELVONE JOSÉ DA SILVA para ocupar a
Função Gratificada FG-1, código nº 30.0050, do Serviço de Apoio
Administrativo, do Departamento de Atenção Especializada, da Se-
cretaria de Atenção à Saúde.

<!ID653731-0>

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 1.422, de 24 de julho de 2003,
resolve:

No- 637 - Designar MARIA BETÂNIA CÂMARA CRUZ para ocupar
a Função Gratificada FG-1, código nº 30.0266, da Coordenação-Geral
de Regulação e Avaliação, do Departamento de Regulação, Avaliação
e Controle de Sistemas, da Secretaria de Atenção à Saúde.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

GABINETE DO MINISTRO

<!ID654069-0> PORTARIA No- 454, DE 6 DE SETEMBRO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe a Lei nº. 10.683
de 28 de maio de 2003, o Decreto nº. 4.665, de 03 de abril de 2003,
o art. 1º do Decreto nº. 2.982, de 04 de maio de 1999 e a Portaria
ministerial nº. 168, de 04 de abril de 2006, resolve:

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Nacional do Sis-
tema de Qualificação de Materiais, Componentes e Sistemas Cons-
trutivos - CNMaC do Programa Brasileiro de Qualidade e Produ-
tividade do Habitat - PBQP-H:

I - Pela Secretaria Nacional de Habitação do Ministério das
Cidades - SNH:

a) titular - MARIA SALETTE DE CARVALHO WEBER;
b) Suplente - MARCELO TOLLENDAL ALVARENGA.
II - Pela Caixa Econômica Federal - CAIXA:
a) titular - PAULO JOSÉ GALLI;
b) Suplente - CLÓVIS MARCELO DIAS BUENO.
III - Pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e

Qualidade Industrial - INMETRO:
a) titular - ORLANDO WHATELY BANDEIRA;
b) Suplente - ALESSANDRA FONTES MATHIAS.
IV - Pelo Departamento de Proteção e Defesa do Consu-

midor - DPDC:
a) titular - RICARDO MORISHITA WADA;
b) Suplente - LEANNE DE SOUSA FREITAS.
V - Pela Associação Nacional dos Comerciantes de Material

de Construção - ANAMACO:
a) titular - CLÁUDIO ELIAS CONZ;
b) Suplente - ADRIANO MONTANARI.
VI - Pela Associação Brasileira de Cimento Portland -

ABCP:
a) titular - MARIO WILLIAM ESPER;
b) Suplente - YUSHIRO KIHARA.

Ministério das Cidades
.

VII - Pela Associação Brasileira dos Fabricantes de Materiais
e Equipamentos para Saneamento - ASFAMAS:

a) titular - WILSON PASSETO;
b) Suplente - ANTONIO CARLOS MINATTI.
VIII - Pela Associação Brasileira de Produtores de Cal -

ABPC:
a) titular - MAURO ADAMO SEABRA;
b) Suplente - RUBENS DONIZETI GOMES.
IX - Pela Associação Nacional de Fabricantes de Esquadrias

de Alumínio - AFEAL:
a) titular - EDSON FERNANDES;
b) Suplente - FERNANDO ROSA.
X - Pelo Instituto Brasileiro de Siderurgia - IBS:
a) titular - CATIA MAC CORD SIMÕES COELHO;
b) Suplente - FERNANDO JOSÉ ESTRELA DE MATOS.
Art. 2º Os representantes designados cumprirão mandatos de

dois (2) anos, com início na data de publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

CONSELHO CURADOR DO FUNDO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

<!ID654068-0> PORTARIA No- 455, DE 6 DE SETEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DO FUN-
DO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FDS, com base no art. 5º,
§ 2º, da Lei nº 8.677, de 13 de julho de 1993, com a redação dada
pelo art. 23, da Medida Provisória nº 2.216-37, de 31 de agosto de
2001, e no art. 5º, do Decreto nº 1.081, de 08 de março de 1994, com
a redação dada pelo art. 1º, do Decreto nº 3.907, de 4 de setembro de
2001, e com o disposto na alínea III, do art. 29, da Lei nº 10.683, de
28 de maio de 2003, e considerando os termos do art. 4°, da Re-
solução nº 86, de 23 de outubro de 2002, do Conselho Curador do
Fundo de Desenvolvimento Social, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes indicados pelo
Ministério da Fazenda como conselheiros do Conselho Curador do
Fundo de Desenvolvimento Social - CCFDS:

Titular: MANOEL JOAQUIM DE CARVALHO FILHO
Suplente: SÉRGIO DE FÁTIMA MARTINS GOMES
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

<!ID652302-0> PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no-

2.338, de 7 de outubro de 1997, e
CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor em sua

Reunião no- 405, de 16 de agosto de 2006, resolve:

No- 504 - EXONERAR, MIRIAM DE SOUZA RADICCHI, do Cargo
Comissionado Técnico, código CCT II, da Gerência de Administração
de Contratos, da Gerência-Geral de Administração, da Superinten-
dência de Administração-Geral.

<!ID652304-0>

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no-

2.338, de 7 de outubro de 1997, e
CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor em sua

Reunião no- 405, de 16 de agosto de 2006, resolve:

No- 505 - NOMEAR, ANTÔNIA GOMES LIMA, para exercer o
Cargo Comissionado Técnico, código CCT I, na Gerência de Serviços
de Infra-Estrutura, da Gerência-Geral de Administração, da Supe-
rintendência de Administração-Geral.

PLÍNIO DE AGUIAR JÚNIOR

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

<!ID652463-0> PORTARIA No- 377, DE 5 DE SETEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o dis-
posto nos artigos 11 e 12 do Decreto-lei no- 200, de 25 de fevereiro de
1967, regulamentado pelo Decreto no- 83.937, de 6 de setembro de
1979, e art. 187, itens XXXV, XLI e XLII e XLVI, do Regimento
Interno do Ministério das Comunicações, aprovado pela Portaria no-

401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União,
de 24 de agosto de 2006, resolve:

Art. 1o- Subdelegar competência ao Diretor do Departamento
de Acompanhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação Ele-
trônica para, em âmbito nacional, praticar os seguintes atos:

Ministério das Comunicações
.

glenda.souza
Realce

lorena.silva
Revogado



Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2006 272 ISSN 1677-7050

I - fixar ou prorrogar prazos para o cumprimento de exi-
gência, nos procedimentos relativos ao âmbito de sua área de atua-
ção;

II - determinar a instauração de procedimento administrativo
visando apurar infrações, de natureza técnica ou não, a disposições
legais, regulamentares e normativas referentes aos serviços de ra-
diodifusão e aos seus ancilares e auxiliares;

III - aplicar penalidade de multa e sanção de advertência,
previstas na legislação pertinente aos serviços de radiodifusão, seus
ancilares e auxiliares;

IV - autorizar o arquivamento ou o desarquivamento de
processos, no âmbito de sua área de atuação.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOANÍLSON L.B. FERREIRA

GABINETE DO MINISTRO

<!ID654003-0> PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2006

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo
com o disposto nos arts. 58, inciso II, alínea "c", e 61 do Anexo I ao
Decreto no- 5.032, de 5 de abril de 2004, resolve:

Remover, ex officio, GEORGE NEY DE SOUZA FERNAN-
DES, Ministro de Segunda Classe da Carreira de Diplomata do Qua-
dro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, da Embaixada
do Brasil em Harare para a Embaixada do Brasil no Vaticano, de-
signando-o para exercer a função de Ministro-Conselheiro.

<!ID654008-0>

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 530 - Designar SILVANA POLICH, Conselheira da Carreira de
Diplomata do Quadro Permanente do Ministério das Relações Ex-
teriores, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Diretor do
Departamento do Serviço Exterior (DSE), código DAS-101.5.

<!ID654006-0>

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo
com o disposto na Medida Provisória no- 2.229-43, de 6 de setembro
de 2001, no Decreto no- 4.941, de 29 de dezembro de 2003, bem como
nos termos do Decreto no- 5.219, de 29 de setembro de 2004, assim
como do Anexo V da Lei no- 9.367, de 16 de dezembro de 1996,
resolve:

No- 541 - Exonerar ROBERTO MÁRIO VIEIRA DA SILVA, Bi-
bliotecário, classe B, padrão II, do Quadro de Pessoal da Escola
Superior de Guerra, matrícula SIAPE no- 1039681, da Função Co-
missionada Técnica FCT-4 no Departamento de Comunicações e Do-
cumentação (DCD).

<!ID654007-0>

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 543 - Designar SÉRGIO RICOY PENA, Primeiro-Secretário da
Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Ministério das Re-
lações Exteriores, SIAPE no- 0460019, para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador-Geral, substituto, de Acompanhamento de
Projetos e de Planejamento Administrativo (CGAP), código DAS-
101.4.

<!ID654001-0>

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 544 - Conceder dispensa a CARLOS ALFONSO IGLESIAS
PUENTE, Conselheiro da Carreira de Diplomata do Quadro Per-
manente do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE no 0459993,
do cargo em comissão de Coordenador-Geral, substituto, de Acom-
panhamento de Projetos e de Planejamento Administrativo (CGAP),
código DAS 101.4.

<!ID654002-0>

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo
com o disposto na Medida Provisória no- 2.229-43, de 6 de setembro
de 2001, no Decreto no- 4.941, de 29 de dezembro de 2003, bem como
nos termos do Decreto no- 5.219, de 29 de setembro de 2004, assim
como do Anexo V da Lei no- 9.367, de 16 de dezembro de 1996,
resolve:

No- 545 - Designar CÉSAR ALFREDO SEBATA, Datilógrafo, classe
C, padrão VI, do Quadro do Ministério da Defesa, matrícula SIAPE
no 1217340, para exercer a Função Comissionada Técnica FCT-12 no
Departamento de Comunicações e Documentação (DCD).

<!ID654009-0>

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 546 - Nomear PAULO WANGNER DE MIRANDA, Ministro de
Segunda Classe da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do
Ministério das Relações Exteriores, SIAPE no- 0460163, para exercer
o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Cooperação Técnica
Recebida Bilateral (CTRB/ABC), código DAS-101.4.

<!ID654010-0>

Ministério das Relações Exteriores
.

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 547 - Conceder exoneração a JOSÉ ANTONIO GOMES PIRAS,
Conselheiro da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do
Ministério das Relações Exteriores, SIAPE no- 0460903, do cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Cooperação Técnica Recebida
Bilateral (CTRB/ABC), código DAS-101.4.

CELSO AMORIM
<!ID652865-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 6 de setembro de 2006

No requerimento do Terceiro Secretário HÉLIO FORJAZ
RODRIGUES CALDAS, de 10 de agosto de 2006, em que solicita
AFASTAMENTO PARA ESTUDO NO EXTERIOR sem ônus, com
base no artigo 95 da Lei n.o- 8.112 de 11/12/1990 e inciso VI do artigo
1. o- do Decreto n.o- 1.387 de 07/02/1995, pelo período de 28/08/2006
a 15/07/2007, foi proferido o seguinte despacho:

DEFIRO, nos termos da delegação de competência prevista
no art. 2.o- do Decreto n.o- 1.387 de 07/02/1995.

<!ID652866-0>

No requerimento do Terceiro Secretário IGOR ABDALLA
MEDINA DE SOUZA, de 10 de agosto de 2006, em que solicita
AFASTAMENTO PARA ESTUDO NO EXTERIOR sem ônus, com
base no artigo 95 da Lei n.o- 8.112 de 11/12/1990 e inciso VI do artigo
1. o- do Decreto n.o- 1.387 de 07/02/1995, pelo período de 28/08/2006
a 28/02/2008, foi proferido o seguinte despacho:

DEFIRO, nos termos da delegação de competência prevista
no art. 2.o- do Decreto n.o- 1.387 de 07/02/1995.

CELSO AMORIM

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

<!ID654011-0> PORTARIA No- 540, DE 6 DE SETEMBRO DE 2006

A SUBSECRETÁRIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência, publicadas no Diário Oficial da União de 26 de
junho de 1996 e de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Nomear CESAR DE OLIVEIRA LIMA BARRIO, Terceiro-
Secretário da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, SIAPE no 1444737, para exercer o
cargo em comissão de Assistente na Divisão de Acompanhamento e
Coordenação Administrativa dos Postos no Exterior (DAEX), código
DAS-102.2, exonerando-o do cargo que ora ocupa.

MARIA STELA POMPEU BRASIL FROTA

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR
DIVISÃO DO PESSOAL

<!ID654004-0> PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2006

O CHEFE, SUBSTITUTO, DA DIVISÃO DO PESSOAL
DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com
a Portaria de delegação de competência, publicada no Diário Oficial
da União de 3 de setembro de 1993, e nos termos da Portaria Mi-
nisterial de 15 de agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço no-

157 de mesma data, resolve:

No- 538 - Designar HELEN LEAL MELO LIMA, Oficial de Chan-
celaria, classe Inicial, padrão I, do Quadro Permanente do Ministério
das Relações Exteriores, SIAPE no- 1515190, para exercer cargo em
comissão na Divisão do Pessoal (DP), código FG-2.

<!ID654005-0>

O CHEFE, SUBSTITUTO, DA DIVISÃO DO PESSOAL
DO MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com
a Portaria de delegação de competência, publicada no Diário Oficial
da União de 3 de setembro de 1993, e nos termos da Portaria Mi-
nisterial de 15 de agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço no-

157 de mesma data, resolve:

No- 539 - Conceder dispensa a HELEN ROSE DA SILVA VERRAES
ALVES, Oficial de Chancelaria, classe Inicial, padrão VIII, do Qua-
dro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, SIAPE no-

1279804, do cargo em comissão no Escritório de Representação no
Rio de Janeiro (ERERIO), código FG-2.

LEONARDO CARVALHO MONTEIRO

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID652251-0> PORTARIA No- 367, DE 6 DE SETEMBRO DE 2006

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS IN-
TERINO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA -
ANEEL, usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n°

Ministério de Minas e Energia
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

<!ID653328-0>PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2006

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA - no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20, inciso VI, da Estrutura
Regimental aprovada pelo Decreto nº 5.735, de 27 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial de 28 de março de 2006, de confor-
midade com a subdelegação de competência prevista da Portaria nº
41, de 10 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 14
seguinte, resolve autorizar a cessão da servidora, na forma a seguir
indicado:

No- 348 -
Servidora: LUENIA COELHO DA SILVA
Cargo: Administradora
Matrícula: 1467826
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Função Gratificada, código FG-3, na Secretaria
Especial de Aqüicultura e Pesca
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Amparo Legal: Art. 93, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, Art. 2º da Lei
nº 9.007, de 17.03.95, e Decreto nº 4.050, de 12.12.2001.
Processo nº: 54000.001695/2006-70

<!ID653358-0>

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA - no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20, inciso VI, da Estrutura
Regimental aprovada pelo Decreto nº 5.735, de 27 de março de 2006,
publicado no Diário Oficial de 28 de março de 2006, de confor-
midade com a subdelegação de competência prevista da Portaria nº
41, de 10 de abril de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 14
seguinte, resolve autorizar a cessão da servidora, na forma a seguir
indicado:

No- 349 -
Servidora: NEUZIMEIRE DE JESUS CARNEIRO
Cargo: Administradora
Matrícula: 466952
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Função Gratificada, código FG-1, na Secretaria
Especial de Aqüicultura e Pesca
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Amparo Legal: Art. 93, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, Art. 2º da Lei
nº 9.007, de 17.03.95, e Decreto nº 4.050, de 12.12.2001.
Processo nº: 54000.001694/2006-25

ROLF HACKBART

SECRETARIA DE REORDENAMENTO AGRÁRIO

<!ID652805-0>PORTARIA No- 21, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2006

O SECRETÁRIO DE REORDENAMENTO AGRÁRIO DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto nos arts. 2º e 3º da
Instrução Normativa Conjunta/STN/SFC/nº 4, de 10 de maio de 2000,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de maio de 2000, re-
solve:

Art. 1º Designar REMO NONATO, ocupante do cargo de
Assessor, código DAS 102.4, do Departamento de Crédito Fundiário,
da Secretaria de Reordenamento Agrário, para praticar todos os atos
de gestão de Conformidade Diária da Unidade Gestora 490003 -
Crédito Fundiário.

Art. 2º Designar RENAN LISBOA SALDANHA, ocupante
do cargo de Assistente, código DAS 102.2, da Coordenação-Geral de
Orçamento e Finanças do Fundo de Terras, da Secretaria de Reor-
denamento Agrário, para praticar todos os atos de gestão de Con-
formidade de Suporte Documental da Unidade Gestora 490003 -
Crédito Fundiário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EUGÊNIO CONOLLY PEIXOTO

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

114, de 11 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União do
dia 13 de julho de 2005, resolve:

Art. 1° Exonerar a pedido, a partir de 31 de agosto de 2006,
Fernando Vieira Machado do cargo de Analista Administrativo, Clas-
se “A”, Padrão I, código de vaga n° 785701, Matrícula SIAPE n°
1496704, CPF n° 749.941.317-91, do Quadro de Pessoal desta Agên-
cia.

LUIZ ANTONIO RAMOS VERAS


